
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

, . ПРИКАЗ т loft „ /w/ 
Об утверждении составов по Юридическому факультету 
государственных экзаменационных по уровню образования 
комиссий на 2013 год «Магистратура» 

L 
В соответствии с главой 9 «Итоговая государственная аттестация» Правил 

обучения по ООП высшего и среднего профессионального образования в Санкт-
Петербургском государственном университете, утвержденных приказом ректора от 
16.08.2012 №3480/1 и приказом первого проректора по учебной и научной работе от 
27.12.2012 №5565/1 «О требованиях к работе ГАК», для проведения итоговой 
государственной аттестации по направлению 030500, 030900 «Юриспруденция» в 2013 
году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий государственной 
аттестационной комиссии по основным образовательным программам 
«Конституционная юстиция», «Налоговое, бюджетное, банковское право», 
«Теория и история государства и права, история правовых учений», 
«Международное публичное право, европейское право» по направлению 
030500, 030900 «Юриспруденция», по уровню образования «магистратура» 
(председатель государственной аттестационной комиссии Зорькин Валерий 
Дмитриевич - доктор юридических наук, профессор, председатель 
Конституционного Суда Российской Федерации, заместитель председателя 
государственной аттестационной комиссии Ильинская Вера Георгиевна - судья в 
отставке, секретарь государственной аттестационной комиссии - Калашникова 
Надежда Ивановна, специалист по учебно-методической работе Учебного отдела 
по направлению «Юриспруденция»), 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Конституционная юстиция»: 

Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
1.1.1. Гриценко Елена Владимировна - доктор юридических наук, профессор, 

профессор кафедры государственного и административного права 
СПбГУ 

Члены комиссии: 



2 

1.1.2. Шевелева Наталья Александровна - доктор юридических наук, 
профессор, декан Юридического факультета, заведующий кафедрой 
государственного и административного права СПбГУ; 

1.1.3. Кустова Маргарита Валерьевна - кандидат юридических наук, доцент, 
доцент кафедры государственного и административного права СПбГУ; 

1.1.4. Арановский Константин Викторович - доктор юридических наук, 
профессор, судья Конституционного Суда Российской Федерации. 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Налоговое, бюджетное, банковское 
право»: 

Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
1.2.1. Шевелева Наталья Александровна - доктор юридических наук, профессор, 

декан Юридического факультета, заведующий кафедрой государственного и 
административного права СПбГУ. 

Члены комиссии: 
1.2.2. Ногина Оксана Аркадьевна - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры государственного и административного права СПбГУ. 
1.2.3. Кустова Маргарита Валерьевна - кандидат юридических наук, доцент, 

доцент кафедры государственного и административного права СПбГУ; 
1.2.4. Овсянников Сергей Вадимович - кандидат юридических наук, доцент 

кафедры государственного и административного права СПбГУ; 
1.2.5. Сосновский Сергей Анатольевич - кандидат юридических наук, старший 

преподаватель кафедры государственного и административного права 
СПбГУ; 

1.2.6. Байгозин Константин Игоревич - заместитель начальника Управления 
конституционных основ публичного права Конституционного Суда 
Российской Федерации; 

1.2.7. Мирошниченко Владимир Владимирович - судья Арбитражного суда города 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области. 

Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Теория и история государства и права, 
история правовых учений»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
1.3.1. Луковская Дженевра Игоревна - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой теории и истории государства и права СПбГУ. 
Члены комиссии: 
1.3.2. Ильин Андрей Витальевич - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры теории и истории государства и права СПбГУ. 
1.3.3. Капустина Мария Александровна - кандидат юридических наук, доцент, 

доцент кафедры теории и истории государства и права СПбГУ; 
1.3.4. Поляков Андрей Васильевич - доктор юридических наук, доцент, профессор 

кафедры теории и истории государства и права СПбГУ; 
1.3.5. Тимошина Елена Владимировна - кандидат юридических наук, доцент, 

доцент кафедры теории и истории государства и права СПбГУ; 
1.3.6. Арановский Константин Викторович - доктор юридических наук, 

профессор, судья Конституционного Суда Российской Федерации; 



3 

1.3.7. Тимошенко Алефтина Сергеевна - Заслуженный юрист России, судья в 
отставке. 

Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Международное публичное право, 
европейское право»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
1.4.1. Бахин Сергей Владимирович - доктор юридических наук, заведующий 

кафедрой международного права СПбГУ. 
Члены комиссии: 
1.4.2. Иваненко Виталий Семенович - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры международного права СПбГУ. 
1.4.3. Галенская Людмила Никифоровна - доктор юридических наук, профессор, 

профессор кафедры международного права СПбГУ; 
1.4.4. Марусин Игорь Станиславович - доктор юридических наук, доцент, 

профессор кафедры международного права СПбГУ; 
1.4.5. Талимончик Валентина Петровна - кандидат юридических наук, доцент 

кафедры международного права СПбГУ; 
1.4.6. Лабоськин Михаил Алексеевич - кандидат юридических наук, главный 

государственный таможенный инспектор Северо-Западного таможенного 
управления ФТС; 

1.4.7. Турлин Александр Иванович - кандидат юридических наук, начальник 
юридического отдела компании «Балтрос». 

Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ по основным образовательным программам 
«Конституционная юстиция», «Налоговое, бюджетное, банковское право», 
«Теория и история государства и права, история правовых учений», 
«Международное публичное право, европейское право» 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
1.5.1. Зорькин Валерий Дмитриевич - доктор юридических наук, профессор, 

председатель Конституционного Суда Российской Федерации. 
Заместитель председателя государственной экзаменационной комиссии: 
1.5.2. Ильинская Вера Георгиевна - судья в отставке. 
Члены комиссии: 
1.5.3. Луковская Дженевра Игоревна - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой теории и истории государства и права СПбГУ; 
1.5.4. Марусин Игорь Станиславович - доктор юридических наук, доцент, 

профессор кафедры международного права СПбГУ; 
1.5.5. Галенская Людмила Никифоровна - доктор юридических наук, профессор, 

профессор кафедры международного права СПбГУ; 
1.5.6. Шевелева Наталья Александровна - доктор юридических наук, профессор, 

декан Юридического факультета, заведующий кафедрой государственного и 
административного права СПбГУ; 

1.5.7. Овсянников Сергей Вадимович - кандидат юридических наук, доцент 
кафедры государственного и административного права СПбГУ; 



4 

1.5.8. Никишин Владислав Васильевич - доктор юридических наук, доцент, 
профессор кафедры правовой охраны окружающей среды СПбГУ; 

1.5.9. Князев Сергей Дмитриевич - доктор юридических наук, профессор, судья 
Конституционного Суда Российской Федерации; 

1.5.10. Савицкая Ирина Геннадьевна - судья Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда. 

Секретари комиссии - Калашникова Надежда Ивановна, специалист по 
учебно-методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Журавлева Галина Петровна, заведующий лабораторией 
Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-

методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

2. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий государственной 
аттестационной комиссии по основным образовательным программам «Уголовное 
право, криминология, уголовно-исполнительное право», «Уголовный процесс, 
криминалистика и судебная экспертиза, теория оперативно-розыскной 
деятельности» по направлению 030900 «Юриспруденция», по уровню образования 
«магистратура» (председатель государственной аттестационной комиссии 
Епифанова Валентина Николаевна - председатель Санкт-Петербургского 
городского суда, заместитель председателя государственной аттестационной 
комиссии Ильинская Вера Георгиевна - судья в отставке, секретарь 
государственной аттестационной комиссии - Калашникова Надежда Ивановна, 
специалист по учебно-методической работе Учебного отдела по направлению 
«Юриспруденция ») 

2.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Уголовное право, криминология, 
уголовно-исполнительное право»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
2.1.1. Лукьянов Владимир Викторович - кандидат юридических наук, доцент, и.о. 

заведующего кафедрой уголовного права СПбГУ. 
Члены комиссии: 
2.1.2. Бурлаков Владимир Николаевич - доктор юридических наук, профессор, 

профессор кафедры уголовного права СПбГУ. 
2.1.3. Прохоров Вадим Семенович - доктор юридических наук, профессор, 

профессор кафедры уголовного права СПбГУ; 
2.1.4. Щепельков Владимир Федорович - доктор юридических наук, доцент, 

профессор кафедры уголовного права СПбГУ; 
2.1.5. Суслина Елена Владимировна - кандидат юридических наук, доцент 

кафедры уголовного права СПбГУ; 
2.1.6. Кудряшова Валентина Васильевна - заместитель председателя Санкт-

Петербургского городского суда; 
2.1.7. Васильева Светлана Валентиновна - заместитель прокурора Фрунзенского 

района Санкт-Петербурга. 
Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

2.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Уголовный процесс, криминалистика и 
судебная экспертиза, теория оперативно-розыскной деятельности»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 



5 

2.2.1. Кириллова Наталия Павловна - доктор юридических наук, доцент, 
профессор кафедры уголовного процесса и криминалистики СПбГУ Заместитель 
председателя государственной экзаменационной комиссии: 
Члены комиссии 
2.2.2. Сидорова Наталья Александровна - кандидат юридических наук, доцент, 

заместитель заведующего кафедрой уголовного процесса и криминалистики 
СПбГУ. 

2.2.3. Кушниренко Светлана Петровна - кандидат юридических наук, доцент, 
доцент кафедры уголовного процесса и криминалистики СПбГУ; 

2.2.4. Пристансков Владимир Дмитриевич - кандидат юридических наук, доцент, 
доцент кафедры уголовного процесса и криминалистики СПбГУ; 

2.2.5. Стойко Николай Геннадьевич - доктор юридических наук, доцент, 
профессор кафедры уголовного процесса и криминалистики СПбГУ; 

2.2.6. Богословская Ирина Игоревна - судья Петроградского районного суда 
Санкт-Петербурга; 

2.2.7. Олюнина Любовь Федоровна - судья в отставке. 
Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

2.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ по основным образовательным программам «Уголовное 
право, криминология, уголовно-исполнительное право», «Уголовный процесс, 
криминалистика и судебная экспертиза, теория оперативно-розыскной 
деятельности». 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
2.3.1. Епифанова Валентина Николаевна - председатель Санкт-Петербургского 

городского суда. 
Заместитель председателя государственной экзаменационной комиссии: 
2.3.2. Ильинская Вера Георгиевна - судья в отставке. 
Члены комиссии: 
2.3.3. Стойко Николай Геннадьевич - доктор юридических наук, доцент, доцент 

кафедры уголовного процесса и криминалистики СПбГУ; 
2.3.4. Кириллова Наталия Павловна - доктор юридических наук, доцент, 

профессор кафедры уголовного процесса и криминалистики СПбГУ; 
2.3.5. Марусин Игорь Станиславович - доктор юридических наук, доцент, 

профессор кафедры международного права СПбГУ; 
2.3.6. Щепельков Владимир Федорович - доктор юридических наук, доцент, 

профессор кафедры уголовного права СПбГУ; 
2.3.7. Лопатин Вячеслав Алевтинович - кандидат юридических наук, заведующий 

кафедрой правовой охраны окружающей среды СПбГУ 
2.3.8. Никишин Владислав Васильевич - доктор юридических наук, доцент, 

профессор кафедры правовой охраны окружающей среды СПбГУ; 
2.3.9. Виноградова Елена Валерьевна - доктор юридических наук, профессор, 

советник судьи Конституционного Суда Российской Федерации; 
2.3.10. Савицкая Ирина Геннадьевна - судья Тринадцатого арбитражного 

апелляционного суда. 
Секретари комиссии - Калашникова Надежда Ивановна, специалист по 
учебно-методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Журавлева Галина Петровна, заведующий лабораторией 
Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-

методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 



6 

3. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий государственной 
аттестационной комиссии по основной образовательной программе «Гражданское 
право, семейное право, международное частное право» по направлению 030900 
«Юриспруденция», по уровню образования «магистратура» (председатель 
государственной аттестационной комиссии Коновалов Александр Владимирович -
кандидат юридических наук, доцент, Министр юстиции Российской Федерации, 
заместитель председателя государственной аттестационной комиссии Борисенко 
Елена Адольфовна - заместитель Министра юстиции Российской Федерации, 
секретарь государственной аттестационной комиссии - Виноградова Ирина 
Вячеславовна, специалист по учебно-методической работе Учебного отдела по 
направлению «Юриспруденция»). 

3.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Гражданское право, семейное право, 
международное частное право»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
3.1.1. Рассказова Наталия Юрьевна - кандидат юридических наук, доцент, 

заведующий кафедрой гражданского права СПбГУ. 
Члены комиссии: 
3.1.2. Рудоквас Антон Дмитриевич - доктор юридических наук, доцент, доцент 

кафедры гражданского права СПбГУ. 
3.1.3. Павлов Андрей Анатольевич - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры гражданского права СПбГУ; 
3.1.4. Рыбалов Андрей Олегович - кандидат юридических наук, доцент кафедры 

гражданского права СПбГУ; 
3.1.5. Байбак Всеволод Владимирович - кандидат юридических наук, доцент 

кафедры гражданского права СПбГУ; 
3.1.6. Василевская Наталия Петровна - председатель методического совета 

Нотариальной палаты Санкт-Петербурга; 
3.1.7. Ракчеева Мария Александровна - судья Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области. 
Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-методической 
работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

3.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ по основной образовательной программе «Гражданское 
право, семейное право, международное частное право»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
3.2.1. Коновалов Александр Владимирович - кандидат юридических наук, доцент, 

Министр юстиции Российской Федерации. 
Заместитель председателя государственной экзаменационной комиссии: 
3.2.2. Борисенко Елена Адольфовна - заместитель Министра юстиции Российской 

Федерации. 
Члены комиссии: 
3.2.3. Рассказова Наталия Юрьевна - кандидат юридических наук, доцент, 

заведующий кафедрой гражданского права СПбГУ; 
3.2.4. Байбак Всеволод Владимирович - кандидат юридических наук, доцент 

кафедры гражданского права СПбГУ; 
3.2.5. Шварц Михаил Зиновьевич - доктор юридических наук, доцент кафедры 

гражданского процесса СПбГУ; 
3.2.6. Попондопуло Владимир Федорович - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой коммерческого права СПбГУ; 



7 

3.2.7. Рыбалов Андрей Олегович - кандидат юридических наук, доцент кафедры 
гражданского права СПбГУ; 

3.2.8. Бахин Сергей Владимирович - доктор юридических наук, заведующий 
кафедрой международного права СПбГУ; 

3.2.9. Василевская Наталия Петровна - председатель методического совета 

Нотариальной палаты Санкт-Петербурга; 
3.2.10. Ракчеева Мария Александровна - судья Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области. 

Секретари комиссии - Виноградова Ирина Вячеславовна, специалист по 
учебно-методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Корсакова Дарья Владимировна, специалист по учебно-

методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-

методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

4. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий государственной 
аттестационной комиссии по основным образовательным программам «Гражданский 
процесс, арбитражный процесс», «Трудовое право, право социального 
обеспечения», «Медицинское право», «Предпринимательское право, 
коммерческое право», «Энергетическое право» (по профилю «Энергетическое 
право») по направлению 030900 «Юриспруденция», по уровню образования 

«магистратура» (председатель государственной аттестационной комиссии Стрелов 
Игорь Михайлович - председатель Федерального арбитражного суда Северо-

Западного округа, заместитель председателя государственной аттестационной 

комиссии Борисенко Елена Адольфовна - заместитель Министра юстиции Российской 
Федерации, секретарь государственной аттестационной комиссии - Виноградова 

Ирина Вячеславовна, специалист по учебно-методической работе Учебного отдела по 
направлению «Юриспруденция») 

4.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена по магистерской программе «Гражданский процесс, арбитражный 

процесс»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.1.1. Мусин Валерий Абрамович - доктор юридических наук, профессор, член-

корреспондент РАН, заведующий кафедрой гражданского процесса СПбГУ 

Члены комиссии: 
4.1.2. Шварц Михаил Зиновьевич - кандидат юридических наук, доцент кафедры 
гражданского процесса СПбГУ. 
4.1.3. Ференс-Сороцкий Андрей Александрович - кандидат юридических наук, 

доцент, доцент кафедры гражданского процесса СПбГУ; 
4.1.4. Володарский Даниил Борисович - ассистент кафедры гражданского 

процесса СПбГУ; 
4.1.5. Савин Василий Викторович - судья Санкт-Петербургского городского суда; 

4.1.6. Тимошенко Алефтина Сергеевна - Заслуженный юрист России, судья в 

отставке; 
4.1.7. Петрова Юлия Юрьевна - судья Санкт-Петербургского городского суда. 

Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-методической 
работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

4.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена по магистерской программе «Трудовое право, право социального 
обеспечения»: 



8 

Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.2.1. Хохлов Евгений Борисович - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой трудового права и охраны труда СПбГУ. 
Члены комиссии: 
4.2.2. Дивеева Нелли Ивановна - доктор юридических наук, доцент, профессор 

кафедры трудового права и охраны труда СПбГУ. 
4.2.3. Филиппова Марина Валентиновна - кандидат юридических наук, доцент, 

доцент кафедры трудового права и охраны труда СПбГУ; 
4.2.4. Гребенщиков Анатолий Владимирович - кандидат юридических наук, 

доцент, доцент кафедры трудового права и охраны труда СПбГУ; 
4.2.5. Кузьменко Александр Валентинович - кандидат юридических наук, доцент, 

доцент кафедры трудового права и охраны труда СПбГУ; 
4.2.6. Иваненко Юрий Григорьевич - кандидат юридических наук, заместитель 

председателя, председатель судебной коллегии по гражданским делам 
Ленинградского областного суда; 

4.2.7. Федорова Марина Юрьевна - доктор юридических наук, профессор, 
советник Конституционного Суда Российской Федерации. 

Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-методической 
работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

4.3. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Медицинское право»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.3.1. Акулин Игорь Михайлович - доктор медицинских наук, профессор с 

возложенными обязанностями заведующего кафедрой организации 
здравоохранения СПбГУ. 

Члены комиссии: 
4.3.2. Белов Сергей Александрович - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры государственного и административного права СПбГУ. 
4.3.3. Ковалевская Наталия Сергеевна - кандидат юридических наук, доцент 

кафедры коммерческого права СПбГУ; 
4.3.4. Макарова Ольга Александровна - кандидат юридических наук, доцент, 

доцент кафедры коммерческого права СПбГУ; 
4.3.5. Филиппова Марина Валентиновна - кандидат юридических наук, доцент, 

доцент кафедры трудового права и охраны труда СПбГУ; 
4.3.6. Василевская Наталия Петровна - председатель методического совета 

Нотариальной палаты Санкт-Петербурга; 
4.3.7. Ракчеева Мария Александровна - судья Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области. 
Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-методической 
работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

4.4. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Предпринимательское право, 
коммерческое право»: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.4.1. Попондопуло Владимир Федорович - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой коммерческого права СПбГУ. 
Члены комиссии: 
4.4.2. Городов Олег Александрович - доктор юридических наук, профессор, 

профессор кафедры коммерческого права СПбГУ. 



9 

4.4.3. Бушев Андрей Юрьевич - кандидат юридических наук, доцент, доцент 
кафедры коммерческого права СПбГУ; 

4.4.4. Петров Дмитрий Анатольевич - кандидат юридических наук, доцент, доцент 
кафедры коммерческого права СПбГУ; 

4.4.5. Скворцов Олег Юрьевич - доктор юридических наук, профессор кафедры 
коммерческого права СПбГУ; 

4.4.6. Вязовский Кирилл Олегович - кандидат юридических наук, Вице-президент 
Управляющей компании «Строительный холдинг «ЭТАЛОН-
ЛенСпецСМУ»; 

4.4.7. Василевская Наталия Петровна - председатель методического совета 
Нотариальной палаты Санкт-Петербурга. 

Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-методической 
работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

4.5. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена по магистерской программе «Энергетическое право» (по профилю 
«Энергетическое право»): 

Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.5.1. Городов Олег Александрович - доктор юридических наук, профессор, 

профессор кафедры коммерческого права СПбГУ. 
Члены комиссии: 
4.5.2. Попондопуло Владимир Федорович - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой коммерческого права СПбГУ; 
4.5.3. Бушев Андрей Юрьевич - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры коммерческого права СПбГУ; 
4.5.4. Петров Дмитрий Анатольевич - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры коммерческого права СПбГУ; 
4.5.5. Скворцов Олег Юрьевич - доктор юридических наук, профессор кафедры 

коммерческого права СПбГУ; 
4.5.6. Вязовский Кирилл Олегович - кандидат юридических наук, Вице-президент 

Управляющей компании «Строительный холдинг «ЭТАЛОН-
ЛенСпецСМУ»; 

4.5.7. Василевская Наталия Петровна - председатель методического совета 
Нотариальной палаты Санкт-Петербурга. 

Секретари комиссии - Юрова Елена Яковлевна, специалист по учебно-методической 
работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

4.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ по основным образовательным программам 
«Гражданский процесс, арбитражный процесс», «Трудовое право, право 
социального обеспечения», «Медицинское право», «Предпринимательское 
право, коммерческое право», «Энергетическое право» (по профилю 
«Энергетическое право»): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.6.1. Стрелов Игорь Михайлович - председатель Федерального арбитражного 

суда Северо-Западного округа. 
Заместитель председателя государственной экзаменационной комиссии: 
4.6.2. Борисенко Елена Адольфовна - заместитель Министра юстиции Российской 

Федерации. 



10 

Члены комиссии: 
4.6.3. Байбак Всеволод Владимирович - кандидат юридических наук, доцент 

кафедры гражданского права СПбГУ; 
4.6.4. Шварц Михаил Зиновьевич - доктор юридических наук, доцент кафедры 

гражданского процесса СПбГУ; 
4.6.5. Попондопуло Владимир Федорович - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой коммерческого права СПбГУ; 
4.6.6. Петров Дмитрий Анатольевич - кандидат юридических наук, доцент, доцент 

кафедры коммерческого права СПбГУ; 
4.6.7. Хохлов Евгений Борисович - доктор юридических наук, профессор, 

заведующий кафедрой трудового права и охраны труда; 
4.6.8. Денисова Анна Николаевна - Президент Адвокатской палаты 

Ленинградской области; 
4.6.9. Василевская Наталия Петровна - председатель методического совета 

Нотариальной палаты Санкт-Петербурга; 
4.6.10.Ракчеева Мария Александровна - судья Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области. 

Секретари комиссии - Виноградова Ирина Вячеславовна, специалист по 
учебно-методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Корсакова Дарья Владимировна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция» 

Кулешова Елена Михайловна, специалист по учебно-
методической работе Учебного отдела по направлению «Юриспруденция». 

5. Проректору по учебной работе М.Ю. Лавриковой 
5.1. обеспечить работу председателей государственных аттестационных 

комиссий и государственных экзаменационных комиссий в сроки, установленные 
приказом проректора по учебной работе; 

5.2. обеспечить контроль присутствия на заседаниях комиссий необходимого 
количества членов комиссии для соблюдения кворума. 

Основание: представление декана Юридического факультета от 02.04.2013 № 93-139. 

Первый проректор по учебной и научной работе И.А. Горлинский 


